
Муниципальное казенное учреждение 

Управление образования администрации Калтанского городского округа 

 

П Р И К А З 
 

 

 

от 24.10.2023                                                                                          № 907 

 

О проведении муниципального этапа   

всероссийского фестиваля 

детского дворового баскетбола 3*3 

(D.V.O.R) в Кузбассе 

 

 

           На основании Положения о всероссийском фестивале детского 

дворового баскетбола 3*3 (D.V.O.R) в Кузбассе  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийского фестиваля детского 

дворового баскетбола 3*3 (D.V.O.R) в Кузбассе.   

2. Утвердить положение о проведении всероссийского фестиваля 

детского  дворового баскетбола 3*3 (D.V.O.R) в Кузбассе (приложение 1). 

3.  Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа 

всероссийского фестиваля детского дворового баскетбола 3*3 (D.V.O.R) в 

Кузбассе (приложение 2). 

4. Утвердить состав судейской коллегии муниципального этапа 

всероссийского фестиваля детского дворового баскетбола 3*3 (D.V.O.R) в 

Кузбассе (приложение 3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

участие обучающихся в муниципальном этапе всероссийского фестиваля 

детского дворового баскетбола 3*3 (D.V.O.R) в Кузбассе. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заведующую сектором мониторинга МКУ УО Т. М. Кириллову. 
 

 

 

 

Начальник управления       Н. В. Плюснина 

 

 
 

 
Кириллова Татьяна Михайловна 

8-905-908-71-11 



Приложение 1 

к приказу МКУ УО 

от 24.10.2023 № 907 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

всероссийского фестиваля детского дворового баскетбола 3*3  

(D.V.O.R) в Кузбассе 
 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящее положение разработано в соответствии с Положением о 

всероссийском фестивале детского дворового баскетбола 3*3 (D.V.O.R) в 

Кузбассе (далее – Фестиваль).   

Положение определяет порядок проведения муниципального этапа 

Фестиваля.  

Фестиваль проводится с целью развития баскетбола в Российской Федерации 

и Кузбассе. 

Задачи Фестиваля: 

- организация физкультурно-спортивной работы среди подрастающего 

поколения; 

- укрепление здоровья и формирование здорового образа жизни у 

подрастающего поколения; 

- выявление одаренных баскетболистов; 

- реализация проекта «Спорт – норма жизни». 
 

МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

Фестиваль проводится с 25 октября по 17 ноября 2023 года: 

I этап (муниципальный) — проводится в муниципальных образованиях, о 

сроках и месте проведения будет сообщено дополнительно; 

II этап (региональный) – проводится 17 ноября 2023 года в МСК «Кузбасс-

Арена» (г. Кемерово, Притомский проспект, 10, универсальный зал).  

Победители II (регионального) этапа Фестиваля получают путевку на 

участие в III (финальном) этапе Фестиваля в г. Новосибирск.  

 

ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 
 

Организатором муниципального этапа Фестиваля является муниципальное 

казенное учреждение Управление образования администрации Калтанского 

городского округа (МКУ УО). 

Для общего руководства проведением муниципального этапа Фестиваля 

создается оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя председателя, 

членов оргкомитета. 

Оргкомитет осуществляет следующие функции:  

 размещает информацию о проведении и итогах муниципального этапа 

Фестиваля на сайте МКУ УО (http://muuo.ucoz.ru),  

http://muuo.ucoz.ru/


 утверждает состав и осуществляет контроль над работой Судейской 

коллегии (далее – СК) муниципального этапа Фестиваля; 

 совместно с СК рассматривает протесты, поданные руководителями 

команд; 

 готовит отчет о проведении муниципального этапа Фестиваля. 

Непосредственное проведение муниципального этапа Фестиваля возлагается 

на СК, в которую привлекаются представители оргкомитета, педагоги 

общеобразовательных организаций городского округа. 

СК осуществляет следующие функции: 

 организует проведение Фестиваля; 

 подводит итоги Фестиваля, определяет победителей и призеров 

Фестиваля; 

 рассматривает совместно с оргкомитетом протесты, поданные 

представителями команд. 
 

ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 
 

К участию в Фестивале допускаются команды юношей и команды девушек 

2009-2010 года рождения. 

К участию в Фестивале допускаются команды общеобразовательных 

организаций Калтанского городского округа. 

В составе команды разрешается включить до 2-х игроков младшего возраста, 

при наличии допуска врача и письменного согласия родителя, но не моложе 2011 

г.р. 

В состав команды разрешается включить не более 2-х игроков, обучающихся 

на отделениях баскетбола организаций дополнительного образования и 

организаций, осуществляющих спортивную подготовку. 

К участию в Фестивале не допускаются команды организаций 

дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности и детско-

юношеских спортивных школ, баскетбольных школ всех категорий, а также 

участники Первенства России по баскетболу.   
 

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ  

 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек в соответствии с Правилами баскетбола 3*3 ФИБА с учетом всех 

официальных узменений, уточнений, дополнений и интерпретаций отдельных 

статей, а также в соответствии с настоящим Положением. 

Состав команды на каждую игру – 4 человек, в том числе 3 игрока в поле и 

1 запасной. 

Система проведения Фестиваля определяется СК в зависимости от 

количества участвующих команд. 

В случае нарушения Положения о порядке и допуске к участию в Фестивале 

команда снимается с соревнований, результаты игр аннулируются, и ей 

присуждается последнее место. 

Дисциплинарные проступки (агрессивное поведение или высказывание по 

отношению к игрокам, судьям, зрителям, умышленная порча оборудования и 

прочее) игроков рассматриваются как действия, способствующие срыву 



соревнований. Наказание -  технические фолы и дисквалификации по решению 

СК. 

В случае получения игроком дисквалифицирующего фола такой игрок 

пропускает одну игру. 

В зависимости от тяжести проступка СК может увеличить срок 

дисквалификации. 

Ответственность за исполнение решений СК несет руководитель команды. 

Принятие решения и контроль его исполнения осуществляет СК. 

Команда должна проиграть игру «лишение права», если ко времени начала 

игры, указанному в расписании, команда не представлена на корте 3 игроками, 

готовыми играть. В случае поражения «лишением права» результат игры 

записывается как w-0 или 0-w («w» означает победу). 

Команда должна проиграть из-за нехватки игроков, если она покидает корт 

до окончания игры или все игроки команды травмированы и/или 

дисквалифицированы. В случае поражения из-за нехватки игроков выигравшая 

команда может выбрать сохранение своего счета на момент остановки игры или 

победу «лишением права», в то время как счет проигравшей команды 

устанавливается на 0 в любом случае. 

Команда, проигравшая из-за нехватки игроков или умышленно проигравшая 

«лишением права», должна быть дисквалифицирована из турнира. 

Любой игрок команды, подающий Протест на нарушения, предусмотренные 

Правилами баскетбола 3*3 ФИБА, должен немедленно по окончании игры 

уведомить главного судью о намерении подать протест и подписать официальный 

протокол игры в графе «Запрос протеста на результат игры» до момента 

подписания протокола судьями. 

Далее представитель команды, указанный в заявке, в течении 30 минут по 

окончании игры, с соблюдением правил подачи протеста, должен изложить 

причину несогласия только в письменном виде главному судье соревнований. 

Протесты, не подписанные представителями команды, написанные 

неразборчивым почерком, несвоевременно поданные и не зафиксированные в 

официальном протоколе игры, не рассматриваются. 

Основное время – 1период длительностью 10 минут. 

Если счет равный по окончании основного времени, должен быть сыгран 

овертайм. Перед началом овертайма должен быть перерыв длительностью 1 

минута. Первая команда, набравшая 2 очка в овертайме, выигрывает игру. Если 

овертайм длится более 2 минут, игра проводится до преимущества одной из 

команд в 1 очко. Если овертайм длится более 3 минут, победитель определяется по 

штрафным броскам, где каждой команде дается по одной попытке, пока не будет 

нарушено равенство в счете. 

Игра проводится на баскетбольном корте 3*3 с одной корзиной. Игровая 

поверхность корта 3*3 имеет размер 15м (ширина) x 11 м (длина). Корт должен 

иметь зону, размеченную как на площадке для классического баскетбола, включая 

линию штрафного броска (5,80 м от лицевой линии/ 4, 225 м от проекции центра 

кольца на корт), линию 2-очковых бросков (6,75 м от проекции центра кольца на 

корт) и «полукруг под корзиной, в котором не фиксируются фолы столкновения». 

Может быть использована половина площадки для классического баскетбола. 

Официальный мяч 3*3 должен быть использован во всех категориях. 

Обе команды должны разминаться одновременно перед игрой. 



Подбрасывание монеты должно определить, какая команда получит первое 

владение. Команда, выигравшая подброс монеты, может выбрать владение мячом 

в начале игры или в начале потенциального овертайма. 

 

УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

 

Подведение итогов Фестиваля осуществляется в соответствии с правилами 

вида спорта «баскетбол». 

Команды, достигшие одной и той же стадии турнира, имеют равные 

показатели, шаги для их классификации должны быть применены в следующем 

порядке: 

большее количество побед (или процент побед в случае неравного 

количества игр при межгрупповом сравнении); 

сравнение личных встреч (учитываются только победы/поражения, 

применяется только внутри группы); 

большее количество набранных в среднем очков во всех играх команды на 

групповом этапе (без учета очков за победу «лишением права»). 

Если команды по-прежнему равны после этих 3 шагов, команда (-ы) с 

наиболее высоким посевом классифицируется (-ются) выше.  

 

НАГРАЖДЕНИЕ 

 

Команды юношей и девушек, занявшие 1-3 места на Фестивале, 

награждаются дипломами МКУ УО.  

Команды-победители рекомендуется для участия в региональном этапе 

Фестиваля. 

 
 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ, 

МЕДИЦИНСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОРЕВНОВАНИЙ 
 

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно 

требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных 

спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.04.2014 № 353, а также требованиям по виду спорта 

«баскетбол». 

Фестиваль проводится на объектах спорта, включенных во Всероссийский 

реестр объектов спорта, в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 

329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», отвечающих 

требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на 

территории Российской Федерации по вопросам обеспечения общественного 

порядка и безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности 

объекта спорта к проведению спортивных соревнований, утвержденных в 

установленном порядке и составленных в соответствии с: 

Регламентом по организации и проведению официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях 

сохранения рисков распространения COVID-19, утвержденного Министром спорта 

Российской Федерации Матыциным О.В. и Главным государственным санитарным 

врачом Российской Федерации Поповой Ю. А. 31.07.2020г. (в ред. дополнений и 



изменений, утв. Минспортом России 06.08.2020, Главным государственным 

санитарным врачом РФ 19.08.2020, дополнений и изменений, утв. Минспортом 

России 05.11.2020, Главным государственным санитарным врачом РФ 13.11.2020); 

Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактики травматизма 

при занятиях физической культурой и спорта (№ 44 от 01.04.1993г.); 

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской 

помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при 

подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 

спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 

организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм 

медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных 

мероприятиях». 

 В целях предупреждения травм, заболеваний, несчастных случаев при 

проведении спортивных мероприятий организаторы руководствуются 

санитарными правилами содержания мест размещения и занятий физической 

культурой и спортом, утвержденными действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ 

 

 Участие в Фестивале осуществляется только при наличии полиса 

(оригинала) страхования жизни и здоровья от несчастных случаев, который 

представляется в комиссию по допуску участников в день приезда на 

соревнования.  

 Расходы по страхованию участников Фестиваля (спортсменов, тренеров, 

спортивных судей и представителей) обеспечивают командирующие их 

организации. 

 

ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ 

 

Руководители команд представляют в комиссию по допуску участников в 

день проведения I этап Фестиваля: 

-  заявку по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению; 

- паспорт каждого участника (оригинал) или свидетельство о рождении 

(оригинал) и справку школьника в случае, если участник не достиг 14-летнего 

возраста; 

- полис страхования (оригинал) или электронную версию на каждого игрока 

команды; 

- медицинское заключение на каждого игрока команды или командная 

медицинская заявка, заверенная врачом и медицинским учреждением.  

  



Приложение  1 

к Положению о проведении муниципального этапа 

всероссийского фестиваля детского дворового баскетбола 3*3  

(D.V.O.R) в Кузбассе 

 

Заявка  

на участие в муниципальном этапе  

всероссийского фестиваля детского дворового баскетбола 3*3  

(D.V.O.R) в Кузбассе 

 

 

от команды _______________________________________________________________ 

вид спорта ________________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя Дата 

рождения 

Школа Допуск врача 

(подпись, печать, 

дата) 

1.    допущен 

2.    допущен 

3.    допущен 

4.    допущен 

5.    допущен 

6.    допущен 

7.    допущен 

8.    допущен 

9.    допущен 

10.    допущен 

 

К соревнованиям допущено ___________________________ человек. 

 

Врач  ________________  ______________________________ 

(подпись и печать врача)         (расшифровка подписи) 

М.П. (печать медицинского учреждения, заверившего заявку) 

 

Директор _____________________ (подпись и печать) 

 

Представитель команды ____________ (Ф.И.О. полностью и личная подпись) 

 

 

 

 

Ф.И.О. исполнителя (полностью)______________________________________ 

Контактный телефон ________________________________________________ 

  



Приложение 2 

к приказу МКУ УО 

от 24.10.2023 № 907 

 

Состав  

оргкомитета муниципального этапа всероссийского фестиваля  

детского дворового баскетбола 3*3  

(D.V.O.R) в Кузбассе 

 

 
 

 

Плюснина 

Наталья Владимировна 

– начальник МКУ УО,  

председатель оргкомитета 

 

Кириллова 

Татьяна Михайловна 

– заведующая сектором мониторинга МКУ 

УО, заместитель председателя оргкомитета 

 

Батырева  

Ирина Валериевна 

– учитель физической культуры МБОУ «СОШ 

№1», руководитель муниципального 

методического объединения учителей 

физической культуры 

 

Сыркина 

Лариса Владимировна 

– учитель физической культуры МБОУ «СОШ 

№ 30», руководитель муниципального 

методического объединения учителей 

физической культуры 



Приложение 3 

к приказу МКУ УО 

от 24.10.2023 № 907 

 

Состав судейской коллегии  

муниципального этапа всероссийского фестиваля  

детского дворового баскетбола 3*3 (D.V.O.R) в Кузбассе 

 

 

Батырева Ирина 

Валериевна 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 1», 

руководитель муниципального методического 

объединения учителей физической культуры 

(председатель судейской коллегии)  

 

Сыркина Лариса 

Владимировна 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 30», 

руководитель муниципального методического 

объединения учителей физической культуры 

(председатель судейской коллегии)  

 

Картамышева Наталья 

Федоровна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 1» 

Медведева Екатерина 

Юрьевна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 1» 

Овсянников Сергей 

Николаевич 

 

-учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 2» 

 

Беспалова Оксана 

Александровна 

 

-учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 2» 

Шалаева Екатерина 

Андреевна 

 

-учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 2» 

 

Ремпель Тимур 

Владимирович 

 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 30» 

 

Серебренникова 

Светлана Яковлевна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 30» 

Мерзлякова Галина 

Михайловна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 30» 

Мельникова Светлана 

Васильевна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «ООШ № 18» 

 

Жукова Анна Ивановна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «ООШ № 18» 


	Управление образования администрации Калтанского городского округа
	П Р И К А З
	Состав судейской коллегии

